๒. ความหมายของประชาธิปไตยของนักวิชาการ

อับราฮัม ลินคอล์น (Abraham Lincoln) ประธานาธิบดีคนท่ี ๑๖ ของประเทศสหรัฐอเมริกา
ได้กล่าวสุนทรพจน์ไว้ ณ เมืองเกตติสเบอร์ก ในมลรัฐเพนซิลวาเนีย ในวันท่ี ๑๙ พฤศจิกายน ค.ศ. ๑๘๖๓
(พ.ศ. ๒๔๐๖) ตอนหนึ่งความว่า “รัฐบาลของประชาชน โดยประชาชน เพื่อประชาชน จะไม่มีวันสูญสลาย
ไปจากผืนพิภพนี้” (Government of the people, by the people, for the people, shall not
perish from the Earth.)